
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 40 di Registro  
 
Seduta del 16-02-2024 
 
Il Presidente:  Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa ROSSANA TOSETTI. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Assente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Assente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Assente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Assente 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COMO E L'ASSOCIAZIONE 
LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA  AS.LI.CO. ANNI 2024 - 2025 – 
2026. 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 19-02-2024 ora 15:42:35 ROSSANA TOSETTI il 19-02-2024 ora 
8:38:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 

- l’art. 2 dello Statuto comunale, annovera tra i propri obiettivi, la promozione del progresso 
della cultura e dell’educazione in ogni loro libera manifestazione [….] e l’art. 5 riconosce 
che il Comune di Como promuove ogni forma di collaborazione con enti pubblici e privati 
anche attraverso la creazione di accordi di programma; 

- il Comune di Como considera prioritaria la valorizzazione delle risorse culturali del territorio 
e, in particolare, il ruolo fondamentale del Teatro Sociale, istituzione di eccellenza in grado 
di promuovere la cultura teatrale, musicale e manifestazioni rivolte ad un pubblico 
eterogeno;  

- sostiene le realtà del territorio attraverso la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati, nel rispetto del Regolamento 
comunale; 

- come previsto dal Piano di sviluppo dei Musei civici 2023-2025 il Comune di Como ha 
l’obiettivo di migliorare il rapporto con gli stakeholders del territorio; 

 
Premesso altresì che 

- dal 1813 è operativo il Teatro Sociale di Como, definito anche “Piccola Scala” in quanto a 
causa dei bombardamenti del 1943 ospitò il Teatro La Scala, è stato classificato tra i “Teatri 
Lirici di Tradizione”, unica realtà esistente sul territorio di Como; 

- As.Li.Co, fondata a Milano nel 1949, dal 2002 gestisce l’intera attività artistica del Teatro 
Sociale di Como e dal  2008 ha ottenuto la concessione in locazione sino al 2026 dei locali 
del Teatro di Como strumentali allo svolgimento dell’attività teatrale; 

- As.Li.Co, offre, oltre a produzioni operistiche, una stagione concertistica di prosa seria e 
comica, di concerti di musica pop, ospita eventi e spettacoli per un insieme complessivo di 
200 alzate di sipario in 11 mesi. La ricerca costante verte soprattutto alla qualità, qualunque 
sia il genere di appartenenza dello spettacolo creando, attraverso l’eccellenza, un unico filo 
rosso che lega ogni proposta.   
 

Considerato che 
- il Comune di Como dall’anno 2016 sottoscrive con il Teatro Sociale un protocollo di intesa 

biennale finalizzato alla valorizzazione della attività teatrale e musicale del territorio, che 
prevede la concessione di un contributo straordinario annuo di € 100.000,00 a favore del 
Teatro Sociale, oltre ad impegni reciproci fra le parti; 

- il Protocollo per le annualità 2021/2022, approvato con deliberazione di Giunta n. 409/2021, 
ha cessato la sua validità il 31/12/2022; 

 
Valutata l'opportunità, per le motivazioni sopra riportate, di proseguire il rapporto di collaborazione 
con l’Associazione Lirica e Concertistica Italiana – As.Li.Co, in qualità di soggetto gestore 
dell’attività del Teatro Sociale di Como, mediante la formalizzazione di una nuova convenzione di 
per il triennio 2023/2024/2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, prevedendo differenti forme di collaborazione e l’erogazione di un contributo 
straordinario annuale nella misura massima di € 100.000,00, in relazione a ciascuna delle 
annualità di vigenza dell’accordo (2024-2025-2026) finalizzato al sostegno delle attività svolte dal 
Teatro Sociale; 
 
Dato atto che 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 19-02-2024 ora 15:42:35 ROSSANA TOSETTI il 19-02-2024 ora 
8:38:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

3 
 

- il Bilancio finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023, prevede apposito capitolo di spesa destinato 
a sostenere il Teatro Sociale (cap. 1050204/462 “Contributi al Teatro Sociale”), con una 
disponibilità annuale di € 135.000,00; 

- l’erogazione del contributo avverrà nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e 
privati.; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Como e 
l’Associazione Lirica e Concertistica Italiana - As.Li.Co. per gli anni 2024 – 2025 - 2026, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 
 
Richiamato il Regolamento comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 76 del 
11/04/1991, per la concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati; 
 
Visti: 

- il parere favorevole espresso sulla proposta di Deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore 7 Cultura – Musei – Biblioteca – 
Turismo – Sport e dal Dirigente del Settore 13 Risorse finanziarie; 

- il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 4 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore dell’area Servizi al 
cittadino in relazione alla coerenza della presente proposta di deliberazione con gli atti di 
programmazione; 

- il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Como e l’Associazione Lirica e 

Concertistica Italiana - As.Li.Co. per gli anni 2024 – 2025 - 2026, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

2. di assentire la concessione di un contributo straordinario annuale nella misura massima di 
€ 100.000,00 all’Associazione Lirica e Concertistica Italiana - As.Li.Co. in relazione a 
ciascuna delle annualità di vigenza del predetto accordo (2024-2025-2026) finalizzato al 
sostegno delle attività svolte dal Teatro Sociale di Como nel periodo considerato;  

3. di dare atto che spetta al Settore 7 provvedere all’adozione degli atti conseguenti, ivi 
compresa l’erogazione del suddetto contributo nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti 
pubblici e privati; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 19-02-2024 ora 15:42:35 ROSSANA TOSETTI il 19-02-2024 ora 
8:38:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

4 
 

4. di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, stante la necessità di procedere con solerzia alla sottoscrizione della 
convenzione. 

 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 19-02-2024 ora 15:42:35 ROSSANA TOSETTI il 19-02-2024 ora 
8:38:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

5 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 19-02-2024 ora 15:42:35 ROSSANA TOSETTI il 19-02-2024 ora 
8:38:08 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COMO E 
L'ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA  
AS.LI.CO. ANNI 2024 - 2025 - 2026 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla Regolarita' tecnica (art. 49, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Sede, 05-02-2024 Il DIRETTORE 
 Avv. Andrea Romoli Venturi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 05-02-2024 ora 17:17:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COMO E 
L'ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA  
AS.LI.CO. ANNI 2024 - 2025 - 2026 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla coerenza con i documenti di 
programmazione (art. 14, comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

Sede, 06-02-2024 IL DIRETTORE D’AREA 
 Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

______________________________________________________________ 

Parere capo area DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 06-02-2024 ora 11:49:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COMO E 
L'ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA  
AS.LI.CO. ANNI 2024 - 2025 - 2026 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla Regolarita' contabile (art. 49, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Sede, 08-02-2024 Il DIRETTORE 
  Rosella Barneschi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 08-02-2024 ora  9:36:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COMO E 
L'ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA  
AS.LI.CO. ANNI 2024 - 2025 - 2026 

 
Parere Favorevole alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 103, comma 2, dello Statuto 
Comunale. 
 
Sede, 08-02-2024 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Maria Lamari 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Parere legittimità DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  MARIA LAMARI il 08-02-2024 ora 16:55:00 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 40 Registro Deliberazioni del 16-02-2024 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COMO E L'ASSOCIAZIONE LIRICA 
E CONCERTISTICA ITALIANA  AS.LI.CO. ANNI 2024 - 2025 - 2026 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale aggiunto, visti gli atti d'ufficio certifica che la presente 

deliberazione:  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-02-2024 al 04-03-2024,  ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in pari data è stata comunicata ai 

Capigruppo Consiliari, così come prescritto dall’art. 125 dello stesso Decreto. 

 
 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

AGGIUNTO 
 Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

è divenuta esecutiva il _______16-02-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione di cui all’art. 134, comma 3 del D. 

Lgs. 18/08/ 2000, n. 267;  
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

AGGIUNTO 
 Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-03-2024 ora 12:22:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



 
 

__________________________________________________________________ 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 16-02-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 06-03-2024 ora 12:22:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


